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Beretning fra Statskonsulent Niels Balle.
Bræ ndsels- og M ateria lem angel har i høj G rad p ræ g et A rbejdet 

inden for m it Felt i det A ar, der svandt. O lietildelingerne er stedse 
b levet m indre, og flere og flere M otorejere  har se t sig nødsaget, til 
a t gaa over til a t anvende Gas. Paa L andelek tric ite tsvæ rkerne  slides 
der vedblivende m ed a t holde P roduktionen i G ang v ed  H jæ lp  af 
Sugegas af Tørv. G enera to ran læ get h a r  her opadgaaende T ræ k og 
en indskudt T jæ reudsk ille r, og bo rtse t fra e t s tæ rk t forøget A rbejde 
for B etjeningsm andskabet gaar A n læ get i det store  og hele  tilfreds-
stillende. Den udsk ilte  T jæ re  b liver ren se t og kan  derefter anvendes 
som R eservedrivkraft. O gsaa V indkraften  spiller en re t betydelig  
Rolle for m ange L andvæ rker. Det frem gaar saaledes af S tatistiken, 
a t der i d e t sidste A ar er p roducere t ca. s/4 M illion kW h af V inden, 
h v ilk e t sv a re r til en B esparelse af T ørv p aa  ca. 2000 Tons. B landt 
V indm øllerne er den la C ourske K lapsejler  den alm indeligste, m en 
under K rigen er der dog ogsaa opstille t en Del Propelm øller (F. L. S. 
A erom o torer).

Af den foreliggende S tatistik  ses det, a t V indkraften  udny ttes 
m eget fo rskellig t ved  de forskellige V æ rker, m en tages M iddeltallet 
af nogle af de A nlæg, hvor V indkraften  udny ttes bedst, d. v. s. 
hvor m an sø rger for, a t M øllen gaar, saa  sn a rt der er tils træ kkelig  
Blæst, saa  v il m an finde, a t A arsp roduktionen  af en 18 m 4-vinget 
K lapsejler ligger om kring 60 000 kW h af en 17V2 m 2-vinget Aero- 
m otor om kring 70 000 kW h og af en 24 m 3-vinget A erom otor paa  ca. 
100 000 kW h.

Paa G rund af de sm aa O lietildelinger er der flere og flere T rak-
to re jere , der er gaaet over til a t køre m ed Gas. N æ sten  alle G ene-
ra to re r er h e r af Im bertsystem et, h v ilke t vil sige, a t de h a r nedad- 
gaaende T ræ k og kan  bruge tjæ reho ld ig t B ræ ndsel, a ltsaa  T ræ  og 
Tørv. De uundgaaelige U lemper, der er forbundet m ed a t anvende 
G as til T rak torer, m æ rkes v e l nok m est ved  de „smaa" Typer, hvor 
N edgangen i T ræ kkraft som Regel vanskelig t kan  taales, m en ogsaa 
ved  de stø rre  T yper vo lder den vanskeligere  S tart, Form indskelsen
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i K raft og den m indre D riftssikkerhed m egen U tilfredshed og ikke 
saa faa R etssager m ed L everandørerne.

Da m an som bekend t hø rer m est til de T ilfæ lde, hvo r der er 
V anskeligheder, udsendte  jeg  i F o raare t gennem  Fagpressen  en A n-
m odning til T rak to re jere , der i læ ngere  Tid havde k ø rt m ed Gas, om 
a t m eddele mig deres Erfaringer.

R esu lta te t af de tte  R undspørge, der senere er m eddelt i Fagpres-
sen, gaar i H ovedsagen  ud paa, a t N edgangen i K raft e r  godt en Snes 
Procent, a t Forbruget af B ræ ndsel er 5 à 6 hl pr. Dag og af Sm øre-
olie om tren t som ved  Petroleum .

Der m aa regnes m ed store  V edligeholdelses-U dgifter og en h u r-
tig A fskrivning af G enera to ran læ get. V igtigst af a lt er det dog at 
have  en dygtig  og in te ressere t M and som Traktorfører.

U nder H ensyn hertil h ar U ndervisningen i M askinbrug for Land-
m æ nd i høj G rad v æ re t b asere t paa  Ø velser m ed T rak to rer m ed Gas, 
og ganske det samme v a r T ilfæ ldet ved  det aarlige K ursus for Land- 
brugsm askinsm ede.

Foruden en Del Forsøg m ed T ørveolie er der under min Ledelse 
b leve t fo re taget Forsøg m ed D estilla ter af T ræ  i G lødehoved- og 
D ieselm otorer, endvidere  fo rtsæ ttes Forsøgene m ed G as til 2-Takts 
G lødehovedm otorer, og der b lev  g jo rt Forsøg m ed en B riketpresser 
af ny K onstruktion.

Sammen m ed S tatens R edskabsudvalg  h a r jeg  fo re taget Forsøg 
m ed G nistfangere til Lokom obiler sam t m ed M otorsp rø jter og T rak -
torer.

Af K onsultationer h a r der som sæ dvanlig  v æ re t en b roget Blan-
ding. F lest ved rø rende T rak to rer m ed G asanlæ g, m en iøvrig t ogsaa 
en Del om D am pkraft og V indkraft o. m. a.

Et ekstra  A rbejde fik jeg  som en bek lagelig  Følge af Bom barde-
m en te t den 27. Jan u ar, hvo r hele  L ageret af „M askinbrug for Land-
m æ nd" og „M otorbogen" v a r b ræ nd t og derfor m aatte  genoptrykkes.

Langt m it m este A rbejde h a r dog i A ar som i tid ligere A ar be- 
s taae t i U ndervisning og Ledelse af forskellige K ursus bl. a. af M askin- 
ku rsus for Landm ænd, der i A ar m aatte  dubleres, sam t af M otorkur-
sus for F iskere, K ursus for M otorm ekanikere og for Landbrugsm a- 
skinsm ede sam t af M otor- og T raktorkursus. H ertil kom m er den sæ d-
vanlige U ndervisning paa  L andbohøjskolen for Landbrugs- og M ejeri- 
studerende m ed paafø lgende Eksam iner.


